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lzolocio połeczek SoImonelIo z mołeriołu zwierzęcego
przy użyciu różnych podłozy nomnozoiqcych

Zakład Higieny weterynaryjnej w WarSZaWie, u], Lechicka 2r, 02-156 warszawa

W ciągu ostatnich lat obserwtrje się wzrost
przypadków sa],morrelozy u zwierząt (1), Walka
z tą chorobą uwarunkowana jest szybką i sku-
teczną identyfikacją czynnika wywołującego.
Pomimo ciągłego postępu w laboratoryjnej
diagnostyce salmonelozy, obecność pałeczek
Salmonella w zakażrlnym materiale wykrywa
się tylko rv około 607o (9).

Do metod przyczyniających się do lepszej
izolacji tych drobnoustrojów za|iczyć można
stosowanie przednamnażartia, seIektywnych
podłoży namnażających, przedłużonego czasu
inkubacji oraz inkubację w podwyzsz,onej tem-
peraturze. Wyniki izolacji zależą także od ro-
c]zaiu badanego materiału otaz serotypu pa-
łeczki Salmonella (5, l2). Żadna z obecnie sto-
-sowanych metod nie daje w pełni zadowalają-
cych wyników (7). Diagn,oza jest szczególnie
u.trudniona w przypadkach mateniału zanie-
czyszczonego innymi drobnoustrojami, materia-
łu zawierającego małe ilości pałeczek Salmo-
ltella, llb poddanego działaniu czynników ter-
micznych, a także w próbach pochodzących od
zwierr,tlt leczonych antybiotvkami i od nosi-
cieli (2),

Celem pracy było sprawdzenie efektywności
izolacji pałeczek ScLlmonella z prób padłego
drobiur t zwterząt futerkowych przy zastosowa-
niu dwl;ch płynnych podiozy namnazających i
rlwóch podbży stałych.

Materiał i metody
Badaniom poddano 347 prób narządów miąższo-

wych padłych zwierząt (24L 
- drób, 50 _ lisy, 31 -norki, 14 - tchórzofretki, 11 _ nutrie). Próby z dro-

biu pochodziły od zwierząt podejrzanych o salmo-
nelozę, pozostałe próbki natomiast - od zwietząt bez
lrkierunkowanej diagnozy.

Z narządów miąższowych padłych zwierząt wyko-
nywano rutynowe posiewy na podłoża stałe -Mc Conkeya (MC) i podłoże z czerwienią fenolową
i zielęnią brylantową (BGA). Równocześnie wsiewano
materiał do dwóch płynnych podłoży namnaża ją-
cych - bulionu z kwaśnym seleninem sodowym (SF)
i bulionu z czterotionianem sodu wg Mi.ilier-Kauff-
manna (MK), w stosunku 1:10. Po 24 godzinach inku-
bacji w temp. 37oC podejrzane kolonie indentyfiko-
wano wg ogólnie przyjętych zasad (hadania serolo-
giczne i biochemiczne). Serotypy grupy OC, rzadko
spotykane, zostały określone przez Krajowy Ośrodek
Salmonella w Gdańsku,

Wyniki i omówienie
Pałeczkę Sclln1,onella wyizolowano w l25

przypadkach. Najczęściej stwierdzano S. typhż-
muri"LLm (57 przypadków). Na uwagę zasługuje
stosunkowo duża 7iczba, uprzedi:rio rzadko spo-

tykanych na naszym terenie u drobil,r, pałeczek
Salmonella z grupy OC - S. źsangż, S. infan-
/is, 

^S. 
ne,**plort, S. thampsorł, i S. orani,enburg,

Metodą bezpośrednich posiewów uzyskano
33 wyniiki dodatnie. Zastosowanie podłozy na-
mnazających zwiększyło liczbę pozytywnych
wyników prawie trzykrot,nie (tab, 1). Najbar-
dziej skutecznym w naszych badaniach okazało
się 24 godzinne namnazanie badanego materia-
łu na podłozu SF, a następnie przesiew na
podłoże BGA (tab. 2). Warto podkreślić, że każ-
dą zastosowaną metodą otrzymano pewną
ilość wyników dodatnich, których nie uzyska-
no pozostałymi meto,dami. Większą efekty-
wność podłoza SF anizeli podłoża MK po-
twierdzaią badania innych autorów (B, 10).
Zdaniem Harvey'a (6) podłoże SF jest bardziej
przydatne przy izolowaniu pałeczek Salmonel-

Tab. 1, Czestotliwość izolowania pałecze< Salmonella
z narz.ądów padłych zwierząt w zależności od zastoso*

Tab. 2 Stosunek dodatnich izolacji serotlpów pałe-
czek Salmonella do ogóInej liczby iżolacji przy zasto-

sowaniu różnych podłoży na,mnażających
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la z kalu świń, natomiast podłoże VIK przy ba-
dani,u węzłów chłonnych tych zwierząt. Edgar

(4), izoluj S ze ście-,
rzy zasto żn ży, naj-
wynił<i u nłt prtib w

podłozu MK.
Wydaje się wskazane równoległe stosowanie

olou płynnych podłoży namnażających oraz
olcu podłoży stałych. Postępowanie takie stwa-
rza sŻansę uzyskania większej iiczby dodatnich

materiału pochodzącego od drobiu.
Z dwu zastosowanych podłoży stałych, pod-

łoże BGA w większości przypadk się
lepsze niż podłoże Mc Conkeya ość
izolacji, obfitość wzrostu, łatwie zo-
lvanie podejrzanych kolonii). Zgodne jest to_z
ogólną bpinią o przydatności tego podłoża do
izolacji pałeczek Salmonella (3).

Wnioski
różnych

lil,sxH:
zakażenie

pałeczką Salmonella.
2. Uzyskano lepsze wyniki przy zastosowa-

niu po,dłoża BGA w porównaniu do podłoża

diagnoz
należy

ośredrrie
łych.
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